30 etagiul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă. Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Unu esemplară 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atâtă abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 30.

Brașov, Mercuri, 10 (22) Februarie

1893.

Nouă conferență a episcopilor catolici.

Brașov, 9 Februarie v.

De aci într-o săptămână se vor întruni éráși episcopii catolici sub președința primatului unguresc la Budapesta. Acéstă conferență precum se asigură, va avé se se pronunțe mai întâiu asupra unor adrese către Papa, Monarchă și către guvern, în afacerea căsătoriei civile etc.

— Care expresiune e cea mai usitată: a ține o orație sau a ura, ori-cum altminte?

Cum numesc poporul colindele ce le cântă oia ce umblă cu stăna? — Sunt colindele acestea populare sau de origine cărturărescă devenite numai cu timpul populare?

19) Cum se numesc colindele, ce le colindă Iroșii?

(Va urma.)

Mulțamită publică.

Lipova, 1 (13) Febr. 1893.

Cu ocaziunea petrecerii arangiate la 7 (19) Ianuarie c. de junimea română studiosă din Lipova, care pe lângă un

succes moral a avut un rezultat ramos și material, au încurs următoarele uprasolvir și oferte, cari, amăsurat destinației petrecerei, s'au și transpus M. St.